



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 350 del 24/02/2026

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA ESEGUIRSI SULLE STRADE PROVINCIALI E RELATIVE PERTINENZE DELL'AREA NORD ANNO 2025; APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE DEI LAVORI.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determina Dirigenziale n. 150 del 27/01/2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 185.988,56, assunto agli atti dell'Ente con prot. 41523 del 29/11/2024, così suddiviso:

A)	Lavori:	Euro	Euro
	Importo dei lavori di cui € 25.129,97 per manodopera	146.962,55	
	Oneri per la sicurezza	3.000,00	
	1) Totale appalto		149.962,55
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione:		
	IVA al 22%	32.991,76	
	Contributo Anac	35,00	
	Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23	2.999,25	
	2) Totale somme a disposizione		36.026,01

	Importo complessivo (1+2)		185.988,56

La spesa di € 185.988,56 ha trovato copertura al Cap. 243 del PEG 2025 e finanziata con entrate proprie.

Con medesima determinazione si è stabilito quale modalità di scelta del contraente, la procedura di affidamento diretto in quanto l'importo della prestazione rientrava nei limiti stabiliti dall'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023.

Si è provveduto pertanto a chiedere tramite l'apposita funzione di affidamento diretto con PI502096-24 pubblicata in data 13/12/2024 su piattaforma Sater di Intercent-ER, un'offerta al seguente operatore economico: CALCESTRUZZI CORRADINI SPA con sede in Casalgrande (RE) via XXV Aprile C.F./P.IVA 00674130356, operatore economico in possesso di adeguate esperienze professionali, dei requisiti economici e tecnici previsti e richiesti per tale affidamento e in possesso di adeguata attrezzatura tecnica per l'esecuzione dell'appalto in oggetto.

La scadenza per la presentazione dell'offerta è stata fissata per le ore 12.00 del giorno 19/12/2024.

Entro il termine fissato è pervenuta l'offerta del suddetto operatore (PI511488-24 del 18/12/2024) che sull'importo lavori di progetto ha offerto un ribasso del 1,10%, ritenuta congrua per l'Amministrazione.

Pertanto, con la succitata determinazione n. 150 del 27/01/2025, si è proceduto all'affidamento dei lavori all'impresa CALCESTRUZZI CORRADINI SPA con sede in Casalgrande (RE) via XXV Aprile C.F./P.IVA 00674130356, che ha dichiarato di eseguirli con un ribasso dell'1,10% e quindi per un importo lavori ribassato di € 145.345,96 oltre ad € 3.000,00 per oneri della sicurezza, e quindi per un importo contrattuale di € 148.345,96 al netto di IVA al 22%.

L'importo complessivo autorizzato relativo ai lavori di cui all'oggetto, aggiudicati al netto del ribasso d'asta è risultato come di seguito specificato:

- Per lavori al netto del ribasso (compreso manodopera)	€ 145.345,96
Per oneri di sicurezza	€ 3.000,00

Sommano	€ 148.345,96
- Per IVA al 22%	€ 32.636,11

Importo complessivo	€ 180.982,07

L'importo contrattuale è stato fissato in € 148.345,96 + IVA giusto contratto rep. N. 29342 del 21/03/2025, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 28/03/2025 al n. 8252 Serie 1T.

Il quadro economico post affidamento lavori è risultato come di seguito riportato:

A)	Lavori:	Euro	Euro
	Importo dei lavori di cui € 25.129,97 per manodopera	145.345,96	
	Oneri per la sicurezza	3.000,00	
	1) Totale appalto		148.345,96
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione:		
	IVA al 22%	32.636,11	
	Contributo Anac	35,00	
	Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23	2.999,25	
	2) Totale somme a disposizione		35.670,36

	Importo complessivo (1+2)		184.016,32

I lavori sono stati consegnati in data 21/02/2025 e terminati in data 31/12/2025 come da rispettivi verbali regolarmente sottoscritti e agli atti dell'ente.

L'esecuzione dei lavori si è svolta in conformità a quanto previsto dal progetto e secondo le indicazioni della D.L.

L'Impresa ha prestato la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n. 412416260 rilasciata dalla AXA Assicurazioni S.p.A. – agenzia di Reggio Emilia - in data 11/02/2025 per Euro 7.417,29, pari al 5% (cinque per cento) dell'importo del presente contratto, sottoscritta con firma

digitale sia dal garante che dall'appaltatore ed acquisita agli atti della Provincia di Modena con prot. 7186 in data 03/03/2025.

Il Conto Finale dei lavori redatto in data 08/01/2026 dal direttore dei lavori è stato sottoscritto dall'impresa senza riserve per un importo di netti € 148.345,71 con una minore spesa di netti € 0,25 rispetto all'importo contrattuale di € 148.345,96.

Lo stesso direttore dei lavori ha redatto la relazione di accompagnamento al conto finale e il certificato di regolare esecuzione in data 10/02/2026 da cui risulta un importo complessivo speso per lavori pari a € 180.981,76 (compresa IVA).

Il quadro economico dei lavori a consuntivo risulta pertanto come di seguito riportato:

Importo lordo lavori	€	149.962,30
a detr. Oneri relativi alla sicurezza	€	3.000,00

Importo lavori	€	146.962,30
Ribasso d'asta – 1,10 %	€	- 1.616,59

Importo netto	€	145.345,71
Oneri relativi alla sicurezza	€	3.000,00

Importo totale	€	148.345,71
Aliquota IVA 22%	€	32.636,05

Importo complessivo	€	180.981,76

Durante l'esecuzione dei lavori, a seguito di richiesta prot. 6028 del 21/02/2025 e successiva determina di autorizzazione al subappalto n. 363 del 24/02/2025, è intervenuta in subappalto la ditta TAZZIOLI ALEARDO SRL con sede in Casalgrande (RE) fraz. Veggia, via Radici Nord 57 Cod. Fisc. e P.IVA 03047270354 per i lavori di fresature, opere edili in c.a. e cls, posa inerti e conglomerati bituminosi, realizzazione sponda argine, posa e messa in quota manufatti stradali e fognature, opere a verde, scavi, rientranti nella categoria prevalente unica OG3, per un importo di € 72.000,00 IVA esclusa.

In corso d'opera sono stati liquidati all'Impresa Appaltatrice Calcestruzzi Corradini s.p.a. e all'impresa Subappaltatrice Tazzioli Aleardo s.r.l. n° 2 acconti nel modo seguente:

-Acconto 1° S.A.L. a tutto il 20/06/2025

Importo Ditta Appaltatrice	€ 51.128,97
Importo Ditta Subappaltatrice	€ <u>50.768,54</u>
Importo netto totale liquidato	€ 101.897,51
Importo IVA al 22%	€ <u>22.417,45</u>
Importo totale in liquidazione 1° S.A.L.	€ 124.314,96

-Acconto 2° S.A.L. a tutto il 15/12/2025

Importo Ditta Appaltatrice	€ 23.975,01
Importo Ditta Subappaltatrice	€ <u>21.731,46</u>
Importo netto totale liquidato	€ 45.706,47
Importo IVA al 22%	€ <u>10.055,42</u>

Importo totale in liquidazione 2° S.A.L. € 55.761,89

per un totale liquidato di € 180.076,85, di cui € 147.603,98 per lavori ed oneri della sicurezza, ed € 32.472,87 per IVA al 22%, cosicché rimane un credito totale a favore dell'Impresa esecutrice di € 904,91, di cui € 741,73 per lavori ed oneri di sicurezza, ed € 163,18 per IVA al 22%.

L'Impresa CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. assuntrice dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena in data 04/02/2026 mediante procedura telematica (DURC), ha fatto seguito la risposta prot. INAIL_00674130356 con scadenza 04/06/2026, dalla quale risulta che l'Impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge.

Analogamente l'Impresa TAZZIOLI ALEARDO S.R.L. subappaltatrice dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena in data 20/11/2025 mediante procedura telematica (DURC), ha fatto seguito la risposta prot. INAIL_51763582 con scadenza 20/03/2026, dalla quale risulta che l'Impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge.

Il quadro economico a consuntivo dell'opera risulta come di seguito riportato:

A)	Lavori:	Euro	Euro
	Importo dei lavori di cui € 25.129,97 per manodopera	145.345,71	
	Oneri per la sicurezza	3.000,00	
	1) Totale appalto		148.345,71
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione:		
	IVA al 22%	32.636,05	
	Contributo Anac	35,00	
	Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23	2.999,25	
	2) Totale somme a disposizione		35.670,30

	Importo complessivo (1+2)		184.016,01

Visto il conto finale dei lavori, di cui sopra, redatto dal Direttore dei Lavori in data 08/01/2026, e sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 10/02/2026.

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del credito all'Impresa aggiudicataria.

Il codice CIG relativo al presente appalto è il n. **B4EDC3ABA5**.

Il Responsabile del Progetto è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di approvare il conto finale dei lavori dell'importo netto di € 148.345,71 di cui € 145.345,71 per lavori, € 3.000,00 per oneri finalizzati alla sicurezza, con una minore spesa di € 0,25 rispetto all'importo contrattuale pari a € 148.345,96 in esecuzione del contratto repertorio n. 29342 del 21/03/2025, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 28/03/2025 al n. 8252 Serie 1T;
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 180.981,76, di cui € 148.345,71 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 32.636,05 per IVA al 22%;
- 3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. 5632 cl. 11-15-03 fasc. 1171 del 19/02/2026 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell'ente;
- 4) di approvare il saldo finale dei lavori;
- 5) di dare atto che durante l'esecuzione dei lavori, a seguito di richiesta prot. 6028 del 21/02/2025 e successiva determina di autorizzazione al subappalto n. 363 del 24/02/2025, è intervenuta in subappalto la ditta TAZZIOLI ALEARDO SRL con sede in Casalgrande (RE) fraz. Veggia, via Radici Nord 57 Cod. Fisc. e P.IVA 03047270354, per i lavori di fresature, opere edili in c.a. e cls, posa inerti e conglomerati bituminosi, realizzazione sponda argine, posa e messa in quota manufatti stradali e fognature, opere a verde, scavi, rientranti nella categoria prevalente unica OG3, liquidata a saldo per un importo di € 71.731,46;
- 6) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa pari a € 180.981,76 sono stati corrisposti i seguenti acconti:

- Acconto 1° S.A.L. a tutto il 20/06/2025	
Importo Ditta Appaltatrice	€ 51.128,97
Importo Ditta Subappaltatrice	€ 50.768,54
Importo netto totale liquidato	€ 101.897,51
Importo IVA al 22%	€ 22.417,45
Importo totale in liquidazione 1° S.A.L.	€ 124.314,96
- Acconto 2° S.A.L. a tutto il 15/12/2025	
Importo Ditta Appaltatrice	€ 23.975,01
Importo Ditta Subappaltatrice	€ 21.731,46
Importo netto totale liquidato	€ 45.706,47
Importo IVA al 22%	€ 10.055,42
Importo totale in liquidazione 2° S.A.L.	€ 55.761,89

per un totale liquidato di € 180.076,85, di cui € 147.603,98 per lavori ed oneri della sicurezza, ed € 32.472,87 per IVA al 22%, cosicché rimane un credito totale a favore dell'Impresa appaltatrice di € 904,91, di cui € 741,73 per lavori ed oneri di sicurezza, ed € 163,18 per IVA al 22%.

- 7) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 904,91 all'impresa Appaltatrice CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al res. 391/2025 del Cap. 243 "Manutenzione ordinaria strade Provinciali" del PEG 2026;
- 8) di dare atto che rispetto all'importo impegnato a favore della ditta si realizza una minore spesa di € 0,31 che si libera dal res. 391/2025 del succitato Cap. 243 del PEG 2026;
- 9) di dare atto che l'Impresa CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. assuntrice dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena in data 04/02/2026 mediante procedura telematica (DURC), ha fatto seguito la risposta prot. INAIL_00674130356 con scadenza 04/06/2026, dalla quale risulta che l'impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge;
- 10) analogamente l'impresa TAZZIOLI ALEARDO S.R.L. subappaltatrice dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena in data 20/11/2025 mediante procedura telematica (DURC), ha fatto seguito la risposta prot. INAIL_51763582 con scadenza 20/03/2026, dalla quale risulta che l'impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge;
- 11) di dare atto che il confronto tra il quadro economico del progetto post-affidamento e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

	PROGETTO post Affidamento	LAVORI ESEGUITI
	Euro	Euro
Importo lavori	145.345,96	145.345,71
oneri per la sicurezza	3.000,00	3.000,00
	-----	-----
Sommano per lavori	148.345,96	148.345,71
Somme a disposizione:		
IVA 22%	32.636,11	32.636,05
Contributo A.N.A.C.	35,00	35,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/23	2.999,25	2.999,25
Totale somme a disposizione	35.670,36	35.670,30
	-----	-----
Importo complessivo	184.016,32	184.016,01
Minore spesa	0,31	

- 12) di dare atto che rispetto al finanziamento iniziale di € 184.016,32 si realizza una minore spesa complessiva di € 0,31 che si libera dal residuo 391/2025 del Cap. 243 del PEG 2026 come sopra riportato;
- 13) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in € 2.999,25 dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al residuo 393/2025 "M.O.S.P. e relative pertinenze – Area Nord – Anno 2025 – Incentivi ex art. 45 D.lgs. 36/23" del cap. 243 Manutenzione Ordinaria strade provinciali" del PEG 2026;
- 14) di dare atto che la scheda incentivi per l'attribuzione delle specifiche quote alle varie figure tecnico-amministrative, dovrà essere elaborata sulla base del nuovo regolamento approvato con atto n° 143 del 13/11/2025 e liquidata con successivo apposito atto;
- 15) di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, l'ufficio di progettazione, come da Determina n. 150 del 27/01/2025, e come da copertine del progetto, è risultato così composto:
 - **Progettista:** geom. Sergio Dieci del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;

- **Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione:** geom. Sergio Dieci del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
- 16) di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, l'ufficio di direzione dei lavori in oggetto, come da Determina n. 150 del 27/01/2025, è stato istituito come segue:
- **Direttore dei lavori:** ing. Massimo Grimaldi del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
 - **Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione:** geom. Pierluigi Quarenghi del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
 - **Direttori operativi:** geom. Sergio Dieci – geom. Davide Bartuzzi del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
 - **Ispettori di cantiere:** Antonelli Valerio – Gimmi De Marco – Andrea Ruosi del Servizio Viabilità della Provincia di Modena;
- 17) di dare atto che il codice CIG relativo al presente appalto è il n. **B4EDC3ABA5**;
- 18) di approvare la restituzione all'impresa Calcestruzzi Corradini s.p.a della cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria n. 412416260 rilasciata dalla AXA Assicurazioni S.p.A. – agenzia di Reggio Emilia - in data 11/02/2025 per euro 7.417,29, pari al 5% (cinque per cento) dell'importo del presente contratto, sottoscritta con firma digitale sia dal garante che dall'appaltatore ed acquisita agli atti della Provincia di Modena con prot. 7186 in data 03/03/2025;
- 19) di approvare la restituzione dell'assicurazione per danni nell'esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione o collaudo provvisorio, stipulata con polizza n. 1/2550/88/203362920 rilasciata dalla UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – agenzia di Reggio Emilia – in data 10/02/2025, acquisita agli atti della Provincia di Modena con prot. 7186 in data 03/03/2025;
- 20) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;
- 21) di trasmettere il presente atto all'Ufficio Contratti e all'U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)